
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 10-06-2022 DELIBERAZIONE N. 168
 
 

 
OGGETTO: ATTIVITÀ VIVAISTICA FORESTALE REGIONALE – MODIFICA ALLEGATO D
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 146 DEL 21.03.2011 – REGOLAMENTO DI
GESTIONE DEI VIVAI FORESTALI REGIONALI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno dieci del mese di giugno dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 238 inoltrata dal SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE -
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO
SOSTENIBILE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE - TUTELA E VALORIZZAZIONE
DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE - MARIO CUCUL
O , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ ASSESSORE CAVALIERE NICOLA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/6DGR N. 168 DEL 10-06-2022

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O
 
R
U
R
A
L
E
 
E
 
D
E
L
L
A
 
P
E
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
9
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.di modificare il prospetto, relativo ai prezzi unitari, di cui all’allegato D della Delibera di Giunta Regionale
n. 146 del 21.03.2011, modello di richiesta piantine a titolo oneroso, nella seguente modalità:
 

Tipologia TIPO DI PIANTA ETA’ MODALITA’ DI
ALLEVAMENTO

COSTO
EURO

R1 Piante di latifoglia o conifera fino ad 1
anno a radice nuda 0,50

R2 Piante di latifoglia o conifera oltre 1 anno a radice nuda 0,80
F Piante di latifoglie e conifere fino a 2 anni In fitocella 0,90

V1 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 2-3 3,00
V2 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 4-5 5,00
V3 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 6-10 10,00
M1 Piante di latifoglie e conifere  in mastello da 11- 30 lt. 15,00
M2 Piante di latifoglie e conifere  In mastello oltre 30 lt. 26,00
NE Albero di Natale assegnato ad enti

pubblici e Associazioni   5,00

NP Albero di Natale assegnato a privati
cittadini   12,00

T Piante micorrizate con tartufo   8,00
T Piante inoculate con tartufo   4,00
T Nocciolo micorrizate a duplice

attitudine   12,00
T Nocciolo inoculato a duplice attitudine   8,00

 
I prezzi si intendono al netto di iva (10%)
2.di notificare copia del presente provvedimento all’Agenzia Regionale per lo sviluppo Agricolo, Rurale e
della Pesca;
3.di sottoporre il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa previsto dal punto 6
della Direttiva sul sistema dei controlli interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 376 del 1
agosto 2014;
4.di sottoporre il medesimo provvedimento agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s
s.mm.ii. concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni, e di assolvere agli obblighi di pubblicazione
sul sito web, sul BURM per estratto, e nell’Albo pretorio on line della Regione Molise;
5.di dare atto che l'atto derivante dal presente documento istruttorio soggiace al rispetto della normativa
sulla privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Attività Vivaistica forestale regionale – Modifica allegato D Delibera di Giunta Regionale n.
146 del 21.03.2011 – Regolamento di gestione dei vivai forestali regionali.

 
PREMESSO

-che con la Delibera di Giunta Regionale n. 192 del 29.05.2017 è stato approvato il disciplinare per la
gestione dei Vivai Regionali da parte dell’ARSARP ai sensi della D.G.R. n. 340/2015 e della D.G.R. n.
146/2011, nonché stabilite nuove disposizione organizzative per i Vivai;
-che con DGR 179 del 10.06.2020 è stata affidata all’Arsarp anche la gestione del Centro sperimentale di
   tartuficoltura e del laboratorio di micropropagazione;
-che il Disciplinare di cui sopra è stato ulteriormente modificato con DGR 447 del 22.12.2021;

CONSIDERATO
che nella Delibera di Giunta Regionale, a cui fa esplicito riferimento il disciplinare di cui alla DGR 192/2017,

2/6DGR N. 168 DEL 10-06-2022

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O
 
R
U
R
A
L
E
 
E
 
D
E
L
L
A
 
P
E
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
9
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



n. 146 del 21.03.2011 – Regolamento di gestione dei vivai forestali regionali all’allegato D – modello di
richiesta piantine e titolo oneroso, sono previsti i seguenti prezzi unitari
 

Tipologia TIPO DI PIANTA ETA’ MODALITA’ DI
ALLEVAMENTO

COSTO
EURO

R1 Piante di latifoglia o conifera fino ad 1 anno a radice nuda 0,30
R2 Piante di latifoglia o conifera oltre 1 anno a radice nuda 0,65
F Piante di latifoglie e conifere fino a 2 anni in fitocella 0,70

V1 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 2-3 3,00
V2 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 4-5 5,00
V3 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 6-10 10,00
M1 Piante di latifoglie e conifere  in mastello da 11- 30 lt. 15,00
M2 Piante di latifoglie e conifere  in mastello oltre 30 lt. 26,00
NE Albero di Natale assegnato ad enti

pubblici e Associazioni   5,00

NP Albero di Natale assegnato a privati
cittadini   12,00

T Piante micorrizate con tartufo   7,00
T Piante inoculate con tartufo   3,50

 
I prezzi si intendono al netto di iva (10%)
 
VISTA
 
La nota dell’Arsarp, acquisita al protocollo regionale al n. 93594 del 26.05.2022, con la quale, considerato
che i prezzi sono rimasti invariati per oltre 11 anni, si rappresenta la necessità di un adeguamento
utilizzando l’indice dei prezzi al consumo e di inserire tra il materiale vendibile anche ulteriori tipologie di
piante, si richiede di modificare il prospetto relativo ai prezzi unitari di cui all’allegato D della DGR 146/2011
nella seguente modalità:

 

Tipologia TIPO DI PIANTA ETA’ MODALITA’ DI
ALLEVAMENTO

COSTO
EURO

R1 Piante di latifoglia o conifera fino ad 1 anno A radice nuda 0,50
R2 Piante di latifoglia o conifera oltre 1 anno A radice nuda 0,80
F Piante di latifoglie e conifere fino a 2 anni In fitocella 0,90

V1 Piante di latifoglie e conifere  In vaso da lt. 2-3 3,00
V2 Piante di latifoglie e conifere  In vaso da lt. 4-5 5,00
V3 Piante di latifoglie e conifere  In vaso da lt. 6-10 10,00
M1 Piante di latifoglie e conifere  In mastello da 11- 30

lt. 15,00
M2 Piante di latifoglie e conifere  In mastello oltre 30 lt. 26,00
NE Albero di Natale assegnato ad enti

pubblici e Associazioni   5,00

NP Albero di Natale assegnato a privati
cittadini   12,00

T Piante micorrizate con tartufo   8,00
T Piante inoculate con tartufo   4,00
T Nocciolo micorrizate a duplice

attitudine   12,00
T Nocciolo inoculato a duplice attitudine   8,00

 
I prezzi si intendono al netto di iva (10%)
 
RITENUTO
 
Di modificare il prospetto, relativo ai prezzi unitari, di cui all’allegato D della Delibera di Giunta Regionale n.
146 del 21.03.2011 modello di richiesta piantine a titolo oneroso nella modalità proposta dall’ARSARP;
 
VALUTATO
 

-di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del punto 6
3/6DGR N. 168 DEL 10-06-2022

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O
 
R
U
R
A
L
E
 
E
 
D
E
L
L
A
 
P
E
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
9
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



della Direttiva adottata con Deliberazione di G.R. n. 376 del 01.08.2014;
-di sottoporre il presente provvedimento agli adempimenti previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.m
m.ii. concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni delle pubbliche amministrazioni, e di assolvere agli obblighi di pubblicazione sul sito web,
sul BURM per estratto, e nell’Albo pretorio on line della Regione Molise;
 

VISTI:
 

-il D.Lgs 14 marzo 2013, n.33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” come modificato e integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n.97;
-la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.
376 del 01.08.2014;
-il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;
-la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
1.di modificare il prospetto, relativo ai prezzi unitari, di cui all’allegato D della Delibera di Giunta Regionale
n. 146 del 21.03.2011 modello di richiesta piantine a titolo oneroso nella seguente modalità:
 

Tipologia TIPO DI PIANTA ETA’ MODALITA’ DI
ALLEVAMENTO

COSTO
EURO

R1 Piante di latifoglia o conifera fino ad 1 anno a radice nuda 0,50
R2 Piante di latifoglia o conifera oltre 1 anno a radice nuda 0,80
F Piante di latifoglie e conifere fino a 2 anni in fitocella 0,90

V1 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 2-3 3,00
V2 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 4-5 5,00
V3 Piante di latifoglie e conifere  in vaso da lt. 6-10 10,00
M1 Piante di latifoglie e conifere  in mastello da 11- 30 lt. 15,00
M2 Piante di latifoglie e conifere  in mastello oltre 30 lt. 26,00
NE Albero di Natale assegnato ad enti

pubblici e Associazioni   5,00

NP Albero di Natale assegnato a privati
cittadini   12,00

T Piante micorrizate con tartufo   8,00
T Piante inoculate con tartufo   4,00
T Nocciolo micorrizate a duplice

attitudine   12,00

T Nocciolo inoculato a duplice
attitudine   8,00

 
I prezzi si intendono al netto di iva (10%)

2.di notificare copia del presente provvedimento all’Agenzia Regionale per lo sviluppo Agricolo, Rurale e
della Pesca;
3.di assoggettare l’atto derivante dal presente documento istruttorio al controllo di regolarità
amministrativa previsto dal punto 6 della Direttiva sul sistema dei controlli interni, approvata con
Delibera di Giunta Regionale n. 376 del 1 agosto 2014;
4.di sottoporre il medesimo provvedimento agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s
s.mm.ii. concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

4/6DGR N. 168 DEL 10-06-2022

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O
 
R
U
R
A
L
E
 
E
 
D
E
L
L
A
 
P
E
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
9
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni, e di assolvere agli obblighi di pubblicazione
sul sito web, sul BURM per estratto, e nell’Albo pretorio on line della Regione Molise;
5.di dare atto che l'atto derivante dal presente documento istruttorio soggiace al rispetto della normativa
sulla privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE -
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA

MONTAGNA E DELLE FORESTE,
BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
FRANCESCA SPALLONE

Il Direttore
MARIO CUCULO

 

5/6DGR N. 168 DEL 10-06-2022

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O
 
R
U
R
A
L
E
 
E
 
D
E
L
L
A
 
P
E
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
9
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 168 DEL 10-06-2022

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O
 
R
U
R
A
L
E
 
E
 
D
E
L
L
A
 
P
E
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
9
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


